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ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство


	Назив на предлогот на закон:
	ПРЕДЛОГ ЗАКОН ЗА ОСНОВАЊЕ НА АГЕНЦИЈА ЗА ШУМИ



	Одговорно лице и контакт информации:
	Саша Јовановиќ
Раководител на сектор за шумарстви и ловство
Sasa.jovanovik@mzsv.gov.mk 


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Закон за основање на Агенција за шуми не е предмет на усогласување со законодавството на Европската унија



	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	01.11.2023 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите
Потребата од основање на посебна Агенција за шуми произлегува од заложбите на Владата на Република Северна Македонија за реализација на процесот на реорганизација на органите на државната управа како и на другите државни органи, како и за исполнување на насоките од Проект: „Поддршка на реформите во политиката и законската рамка во шумарството во Северна Македонија“. Финансиран од страна на Европската Комисија.

Низа негативни промени во развојот на целото општество и економија имаа свое влијание и врз шумарскиот сектор. Во овој период, многу проблеми и околности го доведоа шумарството во лоша финансиска состојба што резултираше со стагнација и назадување на шумарскиот сектор. По 16 години, ситуацијата дури и се влоши, меѓу другото и поради последиците од пандемијата Ковид-19 во последните две години.

Воедно беа објавени некои други стратешки национални документи поврзани со шумите, следејќи ги меѓународните еколошки определби, како што се Националната стратегија за биолошка разновидност (2018), Националната стратегија за заштита на природата (2017) и Стратегијата за животна средина и климатски промени (2014 година). усвоен во Северна Македонија. Усвоена е и новата Национална стратегија за земјоделство и рурален развој (2021), која дава можност за финансиска поддршка и на мерките поврзани со шумарството и шумарството во контекст на руралниот развој.

Во исто време, Република Северна Македонија е потписник на неколку меѓународни договори за шуми и заштита на животната средина, кои влијаат на шумарскиот сектор. Најновите се Целите за одржлив развој на ОН (особено целта 15.2 поврзана со промоција на одржливо управување со сите видови шуми, запирање на сечењето на шумите, враќање на деградираните шуми во нивната првобитна состојба и значително да се зголеми обновувањето на деградираните шуми и пошумувањето на глобално ниво), Декадата на ОН за обнова на екосистемот (2021 – 2030 година), како собирен повик за заштита и заживување на екосистемите ширум светот и Бон Предизвик (2011), како глобална цел да се обноват 350 милиони хектари деградирани и обесшумени предели до 2030 година. Во врска со оваа цел, Северна Македонија веќе се обврза да обнови и пошуми околу 15.000 хектари шумско и нешумско земјиште.

Процесот на пристапување на Северна Македонија во ЕУ подразбира усогласување на националните политики, стратегии и законодавство со политиките, стратегиите и acquis на ЕУ поврзани со шумите и шумарството, како што се Стратегијата за шуми на ЕУ за 2030 година, Стратегијата на ЕУ за биолошка разновидност за 2030 година, ЕУ Регулатива за дрва (EUTR, 2010), ЕУ FLEGT регулатива (2005), новата регулатива за таксономија на ЕУ (2020) и Директивата на ЕУ за обновлива енергија (2018). Во контекст на ЕУ, зелениот договор на ЕУ за Западен Балкан (Зелена агенда за Западен Балкан) е актуелен и за Северна Македонија.

Од содржината на претходно цитираните закони е видно дека обемот на надлежностите како на Агенцијата за енергетика така и на Агенцијата за задолжителни нафтени резерви по својот карактер и обем се комплементарни во која смисла нивното спојување во една институција би придонело кон поефективно вршење на работите од доменот на управувањето со одредени енергетските ресурси, рационално користење на човечки ресурси и ефективност при спроведувањето на политиките на државата во облата на ехергијата и енергетската ефикасност.

Потребата од изработување на нов Закон за основање на Агенција за шуми произлегува од претходно наведените објективни услови за создавање ефективен систем за мултифункционално стопанисување со шумите, ефикасна администрација и управување со шумите и одржлив развој на шумарскиот сектор, заснован на европски стандарди.

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


Со новиот Закон за основање на Агенција за шуми се обезбедува реализација на процесот на реорганизација на органите на државната управа како и на други државни органи и тоа за исполнување на насоките од проектот: „ поддршка на реформите во политиката и законската рамка во шумарството во Северна Македонија“, финансиран од страна на Европската Комисија.

2. 
Цели на предлог регулативата
Со новиот Закон за основање на Агенција за шуми се обезбедуваат услови за создавање ефективен систем за мултифункционално стопанисување со шумите, ефикасна администрација и управување со шумите и одржлив развој на шумарскиот сектор заснован на европските стандарди.
Целите на новиот Закон за основање на Агенција за шуми е основање на агенција за шуми.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку не се примени решението „не прави ништо“ односно не се донесе новиот Закон за основање на Агенција за шуми со истиот нема да може да се обезбедат објективни услови за создавање ефективен систем за мултифункционално стопанисување со шумите. Ако не се донесе новото законско решение нема да се создаде ефективен систем за мултифункционално стопанисување со шумите.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со оваа решение се создава ефективен систем за стопанисување со шумите.
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, ќе пристапи кон изготвување на новиот предлог Закон за основање на Агенција за шуми како единствено можно решение.
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија 

Позитивни економски влијанија со донесување на законот за Агенција за шуми ќе имаат субјекти кои стопанисуваат/ управуваат со шумите во државна сопственост, шумите во заштитените подрачја и сопственици на приватни шуми.
.  

4.2 Фискални влијанија 

Со донесување на ова решение се предвидува формирање на нова институција Агенција за шуми. Исто така со донесување на ова решение се  предвидуваат приходи во буџетот на РСМ како резултат на уплата од услугите што ќе ги врши Агенцијата за шуми. 
4.3 Социјални влијанија 

Со донесување на ова решение ќе се постигне позитивно влијание врз демографските трендови.
4.4 Влијанија врз животната средина
Со донесување на ова решение ефективно ќе ја спроведува политиката од областа на шумите, шумското земјиште и шумските функции или екосистемски услуги во согласност со принципите за одржлив развој во функција на заштита на животната средина и просторното планирање.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување
-Со донесување на ова решение ќе има трошоци за формирање на Агенијата за шуми. 

б) трошоци за почитување на регулативата 
-Со донесување на ова решение нема да се појават трошоци откако РСМ ќе биде членка на Европската Унија.
5.
Консултации
5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

-Секретаријат за законодавство

-Министерство за финансии

-Министерство за внатрешни работи

- Генерален секретаријат

-Министерство за правда

-Министерство за животна средина и просторно планирање

-Секретаријат за европски прашања

-Шумарски факултет - Скопје 
- Сопственици на приватни шуми
-Субјекти кои на директен и индиректен начин се засегнати од законот.
                  Горе наведените субјекти беа активно вклучени во сите фази, преку учество во работни групи, јавни расправи, писмен пат, ЕНЕР и др. Формирана работна група од страна на Министерот на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

По добиените мислења од сите субјекти кои на директен и индиректен начин беа засегнати со донесување на новото законско решение комисијата формирана од страна на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство изврши консултации со истите и прифати поголем број од нивните предлози. 
5.2 Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
Комисијата формирана од страна на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не прифати само мал дел од забелешките кои беа дадени бидејќи суштински не влијае на новото законско решение.
6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните  решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува да се усвои новиот Закон за Основање на Агенција за шуми а предложните законски решенија ќе имаат позитивно влјание врз резултатите од работењето на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство во насока на зајакнување на можностите на субјектите кои стопанисуваат/ управуваат со шумите во државна сопственост, шумите во заштитените подрачја и сопственици на приватни шуми.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области 
нема
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Подзаконските акти, предвидени со овој закон, ќе се донесат во рок од 90 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување.
Надлежен орган за спроведување на Законот за Агенција за шуми е Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За спроведување на Законот ќе се спроведат обуки и советување со сите заинтересирани страни, како и други советодавни активности заради обезбедување на ефикасно имплементирање на Законот.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Надлежен орган за спроведување на управните и стручни работи од Законот за Агенција за шуми е Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и Државниот инспекторат за шумарство и ловство. Спроведувањето на Законот и ефектите од истиот ќе се врши континуирано си сите засегнати страни.

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе се врши една година од денот на влегување во сила на Законот за дивечот и ловството во рамки на надлежниот Сектор за шумарство и ловство.
Евулацијата на ефектите ќе се врши преку собирање и анализа на податоци за :

- спроведување официјални контроли и наоди од истите;

- и други работи кои се предмет на утврдување на овој Закон.

Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министер
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